湘航学字〔2025〕04 号

关于举办第九届全国青少年无人机大赛（湖

南省赛）的通知（第一轮）

各有关单位:

为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关

于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》，全面落实

教育部等十八部门《关于加强新时代中小学科学教育工作的

意见》，在教育“双减”中持续做好科学教育加法，中国航

空学会着眼于人工智能时代背景下航空创新后备人才培养，

从 2017 年开始举办“全国青少年无人机大赛”，并于 2020

年起，连续入选教育部公布的面向中小学生全国性竞赛活动

名单(教监管厅函〔2022]13号)，成为我国青少年科学素质教

育领域最具权威性、专业性、影响力的无人机赛事活动。根

据教育部办公厅等四部门联合印发的《面向中小学生的全国

性竞赛活动管理办法》(教监管厅函〔2022]4号)文件精神，

湖南省航空学会作为湖南省赛唯一主办方，本着服务青少年

健康成长和公平公正的原则，拟于 2025 年暑期举办“第九

届全国青少年无人机大赛(湖南省赛)”(以下简称大赛)，为全

国赛选拔人才，现将有关通知如下：

一、时间和地点

时间：2025年 5月下旬或 6月上旬

地点：株洲市

二、参赛对象和内容

（一）参赛对象为湖南省内小学、初中、高中（含中专、

职高）学生。

（二）大赛类别：分为操控类、编程类、组合类、虚拟

类和创意类共五大类 24个赛项。

1. 操控类(13项):个人飞行赛、团体接力飞行赛、装调物

流搬运赛、空中格斗赛、空中足球赛、个人空中射击赛、个

人侦察“雷霆行动”赛、空赛、团体察打赛、空中侦察赛(第

一视角)、陆奇兵挑战赛、空中狙击挑战赛、“魁地奇”无人

机足球赛。

2. 编程类(5项):编程挑战赛、蜂群舞蹈编程赛、创意图

形编程赛、“飞越巅峰”赛、定点巡查挑战赛。

3. 组合类(1项):协同穿越挑战赛。

4. 虚拟类(3项):模拟飞行定点返场挑战赛、模拟飞行大

飞机转场挑战赛、模拟飞行直升机团队救援挑战赛。

5. 创意类(2项):动力飞行器创意赛、应用场景创意编程

赛(线上赛)。

三、规程及规则

竞赛规程及规则详见附件。竞赛规则如有补充或修订，

将在赛前进行补充通知。

四、大赛奖励

(一)参赛选手奖:每个赛项设置一、二、三等奖，比例分

别为 10%、25%、45%。当获奖人员数遇到小数时，按进一

法计算。大赛将颁发电子证书。

(二)教师辅导奖:获一等奖选手的辅导员，可获得相应奖

项的“优秀辅导员奖”荣誉证书。

(三)优秀组织奖、团队奖:组织动员工作成效显著、组织

参赛项目数量和质量突出、现场人员组织管理规范的学校，

将被授予优秀组织奖、团队奖。

五、参赛须知

（一）大赛为公益性赛事，不向学生及老师收取任何参

赛费用，参赛师生的差旅、保险及食宿费用等自理。

（二）比赛不指定器材，凡符合国家相关管理规定、安

全标准及比赛项目规则要求的器材均可参赛。

（三）大赛通知、规程及规则可以在中国航空学会官网

通知公告栏目中下载（http://www.csaa.org.cn），竞赛规则如

有补充或修订，将在赛前进行补充通知。省赛相关信息将在

湖南省航空学会官方网站（http://hnhkxh.com/）、赛事微信群

等平台公布，未尽事宜将另行通知。

（四）湖南省赛赛项将根据最终报名参赛的团队或者个

人数量决定是否举办，若某赛项报名数量小于 10队/人，该

赛项不开设，另外开设赛项存在组别的（小学组、初中组、

高中组），单项组别报名数量小于 10队/人，该赛项的该组别

项目也不开设。

（五）赛事不接受个人报名，所有参赛单位填写附件发

送至大赛邮箱进行报名，并在网上注册进行及报名，报名时

需上 传电子 扫描 件作为 附件， 网上 报名链 接为：

http://login.int-ede.com/。

六、联系方式

组委会联系人：李老师 17352796090（微信同号）

大赛组委会办公地址：湖南省航空学会

附件：第九届全国青少年无人机大赛规则规程

湖南省航空学会

2025 年 03 月 03 日

	关于举办第九届全国青少年无人机大赛（湖南省赛）的通知（第一轮）